

令和4年度事業報告書

1 概要

新型コロナは、ワクチン接種率の向上等から落ち着きを見せ始め、外食需要等も徐々に回復傾向にある中で、畜産物価格も持ち直しの動きが出てきた。

このような中、畜産関係では、円安等による飼料原料価格の高騰から第1四半期以降通常及び異常補てんが連続して発動されたが、価格差補てんだけでは経営継続が困難なことから、国による特別補てん金の交付や県による緊急的な経営支援対策が実施された。

2 事業実績

1) 配合飼料価格安定対策

(1) 配合飼料価格差補てん事業

ア 契約及び解約・移動実績

年度当初の契約は、121戸・100,282トンであったが、第3四半期に乳用牛1戸・36トンの転出、及び肉用牛1戸・12トンの転入があった。

○契約者・年間契約数量（当初） (戸、t、%)

| 区分 | 令和4年度 | | 令和3年度 | | 対前年比 | |
|-----|-------|---------|-------|--------|-------|-------|
| | 契約者 | 契約数量 | 契約者 | 契約数量 | 契約者 | 契約数量 |
| 乳用牛 | 14 | 2,791 | 13 | 2,764 | 107.7 | 101.0 |
| 肉用牛 | 86 | 16,999 | 88 | 15,984 | 97.7 | 106.4 |
| 豚 | 5 | 15,424 | 5 | 15,420 | 100.0 | 100.0 |
| 採卵鶏 | 12 | 42,208 | 11 | 41,597 | 109.1 | 101.5 |
| 肉用鶏 | 4 | 22,860 | 4 | 21,140 | 100.0 | 108.1 |
| 計 | 121 | 100,282 | 121 | 96,905 | 100.0 | 103.5 |

○四半期別契約実績 (戸、t)

| 区分 | | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 計 |
|----------------|------|--------|--------|--------|--------|---------|
| R4年4月 日1時点 | 契約者 | 121 | 121 | 121 | 121 | 121 |
| | 契約数量 | 25,004 | 24,439 | 25,711 | 25,128 | 100,282 |
| 年度途中 解約 | 契約者 | | | 1 | 1 | 1 |
| | 契約数量 | | | 18 | 18 | 36 |
| 年度途中 変更 | 契約者 | | | 1 | 1 | 1 |
| | 契約数量 | | | 6 | 6 | 12 |
| R5年3月 31日時点 | 契約者 | 121 | 121 | 120 | 120 | 120 |
| | 契約数量 | 25,004 | 24,439 | 25,699 | 25,116 | 100,258 |

○解約・契約変更実績

(戸、t)

| 区 分 | | 乳用牛 | 肉用牛 | 豚 | 採卵鶏 | 肉用鶏 | 計 |
|----------------|------|-----|-----|---|-----|-----|----|
| 廃 業 | 契約者 | | | | | | 0 |
| | 契約数量 | | | | | | 0 |
| 購 入 取 り 止 め | 契約者 | | | | | | 0 |
| | 契約数量 | | | | | | 0 |
| 他基金へ の移動 | 契約者 | 1 | | | | | 1 |
| | 契約数量 | 36 | | | | | 36 |
| 他基金か らの移動 | 契約者 | | 1 | | | | 1 |
| | 契約数量 | | 12 | | | | 12 |

イ 通常補てん積立金及び別途納付金積立実績

通常補てん積立金の積立は、契約者 121 戸、対象数量 100,258 トンで 60,154,800 円となり、別途納付金の対象はなかった。(戸、t、円)

| 区分 | 通常補てん積立金 | | | 別途納付金 | | |
|---------|----------|---------|------------|-------|------|-----|
| | 契約者 | 対象数量 | 積立額 | 契約者 | 対象数量 | 納付額 |
| 第 1 四半期 | 121 | 25,004 | 15,002,400 | | | 0 |
| 第 2 四半期 | 121 | 24,439 | 14,663,400 | | | 0 |
| 第 3 四半期 | 120 | 25,699 | 15,419,400 | | | 0 |
| 第 4 四半期 | 120 | 25,116 | 15,069,600 | | | 0 |
| 計 | 121 | 100,258 | 60,154,800 | | | 0 |

ウ 補てん金交付実績

第 1 四半期から第 4 四半期までの間で、通常補てん金 313,717,621 円及び異常補てん金 389,474,075 円が交付された。

なお、通常補てん金は、財源確保のため第 1 四半期から分割交付が実施された。また、異常補てん金は、第 3 四半期において財源不足から払い切りの交付となった。

(戸、kg、円/t、円)

| 区分 | 種類 | 対象者 | 対象数量 | 補てん 金単価 | 補てん額 | 通常・異常補 てん額合計 |
|------------|-------------------|-----|------------|------------|-------------|-----------------|
| 第 1 四半期 | 通常 | 117 | 23,278,756 | 1,262 | 29,377,760 | 140,207,884 |
| | 異常 | 117 | 23,278,756 | 4,761 | 110,830,124 | |
| 第 2 四半期 | 通常(第 1 四 半期継続) | 116 | 23,269,056 | 1,259 | 29,295,712 | 319,418,762 |
| | 通常(第 1 四 半期精算) | 1 | 9,700 | 1,259 | 36,636 | |
| | 通常(第 2 四 半期継続) | 116 | 22,821,688 | 1,365 | 31,151,569 | |
| | 異常 | 116 | 22,821,688 | 11,346 | 258,934,845 | |

| | | | | | | |
|-----------|-----------------|-----|------------|-------|-------------|-------------|
| 第3 四半期 | 通常(第1四 半期継続) | 116 | 23,269,056 | 1,259 | 29,295,712 | 116,818,079 |
| | 通常(第2四 半期継続) | 116 | 22,821,688 | 1,363 | 31,105,925 | |
| | 通常(第3四 半期継続) | 116 | 24,412,153 | 1,815 | 44,308,037 | |
| | 異常 | 116 | 24,412,153 | 496 | 12,108,405 | |
| 第4 四半期 | 通常(第1四 半期継続) | 116 | 23,266,236 | 1,259 | 29,292,162 | 126,746,971 |
| | 通常(第1四 半期精算) | | 2,820 | 1,259 | 3,550 | |
| | 通常(第2四 半期継続) | 116 | 22,820,368 | 1,363 | 31,104,126 | |
| | 通常(第2四 半期精算) | | 1,320 | 1,363 | 3,598 | |
| | 通常(第3四 半期継続) | 116 | 24,411,393 | 1,813 | 44,257,830 | |
| | 通常(第3四 半期精算) | | 760 | 1,813 | 4,131 | |
| | 通常(第4四 半期継続) | 116 | 23,243,820 | 623 | 14,480,873 | |
| | 通常(第4四 半期精算) | | 0 | 623 | 0 | |
| | 異常 | 116 | 23,243,820 | 327 | 7,600,701 | |
| 計 | 通常 | 117 | 93,756,417 | — | 313,717,621 | 703,191,696 |
| | 異常 | 117 | 93,756,417 | — | 389,474,075 | |

<参考>

令和3年度交付実績

(戸、kg、円/t、円)

| 区分 | 種類 | 対象者 | 対象数量 | 補てん 金単価 | 補てん額 | 通常・異常補 てん額合計 |
|-----------|----|-----|------------|------------|-------------|-----------------|
| 第1 四半期 | 通常 | 117 | 22,381,236 | 3,999 | 89,502,535 | 221,574,179 |
| | 異常 | 117 | 22,381,236 | 5,901 | 132,071,644 | |
| 第2 四半期 | 通常 | 117 | 21,220,406 | 4,934 | 104,701,451 | 258,888,892 |
| | 異常 | 117 | 21,220,406 | 7,266 | 154,187,441 | |
| 第3 四半期 | 通常 | 115 | 22,960,233 | 4,373 | 100,405,071 | 195,161,927 |
| | 異常 | 115 | 22,960,233 | 4,127 | 94,756,856 | |
| 第4 四半期 | 通常 | 114 | 21,769,384 | 3,451 | 75,126,116 | 113,200,742 |
| | 異常 | 114 | 21,769,384 | 1,749 | 38,074,626 | |

| | | | | | | |
|---|----|-----|------------|--------|-------------|-------------|
| 計 | 通常 | 117 | 88,331,259 | 16,757 | 369,735,173 | 788,825,740 |
| | 異常 | 117 | 88,331,259 | 19,043 | 419,090,567 | |

(2) 飼料価格高騰支援事業（追加対策分）

飼料価格高騰の中で畜産経営の存続を図るため、国から特別補てん金として164,770,151円が交付されるとともに、県による緊急的な経営支援対策として353,669,600円（2事業）が交付された。

| 事業名 | 事業内容 | 実績 |
|---|--|---|
| 配合飼料価格高騰 緊急特別対策事業 ～令和4年度第3 四半期対策～ (国) | 配合飼料価格の高止まりによる生産者の負担軽減のため、生産コスト削減等に取り組むことを要件に、令和4年度第3四半期分の配合飼料購入（契約）数量に6,750円/トンに乗じた補てん金を交付する。 | 参加者 112戸 対象数量 24,410,393kg 交付額 164,770,151円 |
| 配合飼料価格高騰 対策緊急支援事業 (県・6月補正) | 国の配合飼料価格安定制度の積極的な活用による畜産経営の安定を図るため、令和4年度の生産者積立金の1/2を補助する。 | 参加者 114戸 対象数量 100,258,00kg 交付額 30,077,400円 |
| 畜産経営継続緊急 支援事業 (県・9月補正) | 畜産経営の継続を図るため、令和4年度第2四半期から第4四半期までの配合飼料契約数量に4,300円/トンを乗じた額を補助する。 | 参加者 114戸 対象数量 75,254,000kg 交付額 323,592,200円 |

2) 畜産振興対策

(1) 肉用牛肥育経営安定交付金制度

4月から第2業務対象年間へ移行し、事業参加者が1戸増加して21戸となり、
 個体登録申込頭数も対前年比103.4%の3,619頭と増加した。

なお、新型コロナによる枝肉価格の低迷から補てんが続き、基金が払底したこと
 から4月以降の生産者負担金が各品種とも大幅に引き上げられた。

また、補てん金は、各品種とも散発的に補てんが行われ、46,651,733円(1,542
 頭)が交付された。

○個体登録頭数及び生産者負担金積立実績(令和4年1月～12月) (頭、円/頭、円)

| 参加者 | 品種 | 個体登録申 込頭数 | 個体登録頭数 | 負担金単価 | 負担金積立額 |
|-----|------|------------------|------------------|--------------------|----------------------------|
| 21戸 | 肉専用種 | 1,781 (1,823) | 1,785 [1,800] | 16,000 【5,000】 | 38,766,000 (5,540,000) |
| | 交雑種 | 1,677 (1,475) | 1,475 [1,600] | 19,000 【13,000】 | 28,557,000 (13,455,000) |
| | 乳用種 | 161 (201) | 221 [200] | 19,000 【11,000】 | 4,669,000 (946,000) |
| | 計 | 3,619 (3,499) | 3,481 [3,600] | — | 71,992,000 (19,941,000) |

(注1) ()内は令和3年実績で、1月～5月期は納付猶予。

(注2) []は、計画頭数。【 】内は、令和4年1～3月期単価

○補てん金交付実績(令和4年1月～12月)

(頭、円)

| 月 | 肉専用種 | | 交雑種 | | 乳用種 | | 計 | |
|---|------|-----|-----|-----------|-----|---------|-----|-----------|
| | 頭数 | 交付額 | 頭数 | 交付額 | 頭数 | 交付額 | 頭数 | 交付額 |
| 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13 | 653,842 | 14 | 691,564 |
| | | 0 | 0 | 0 | 1 | 37,722 | | |
| 2 | 0 | 0 | 93 | 1,164,348 | 12 | 612,652 | 106 | 1,815,291 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 38,291 | | |
| 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9 | 452,212 | 10 | 489,897 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 37,685 | | |
| 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 319,226 | 8 | 319,226 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13 | 549,442 | 13 | 549,442 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| 6 | 0 | 0 | 116 | 3,588,957 | 12 | 526,705 | 129 | 4,148,581 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 32,919 | | |
| 7 | 0 | 0 | 130 | 4,441,200 | 13 | 498,830 | 143 | 4,940,030 |
| | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |

| | | | | | | | | |
|----|----------|-----------------------|----------|-----------------|----------|----------------------|-------|------------|
| 8 | 123 0 | 6,287,758 0 | 113 0 | 4,888,516 0 | 10 0 | 444,528 0 | 246 | 11,620,802 |
| 9 | 165 0 | 6,890,538 0 | 113 0 | 2,436,020 0 | 14 0 | 566,420 0 | 292 | 9,892,978 |
| 10 | 128 3 | 6,765,229 118,920 | 101 0 | 1,039,441 | 16 0 | 688,162 0 | 248 | 8,611,752 |
| 11 | 185 1 | 2,229,768 9,040 | 121 0 | 213,662 0 | 13 0 | 480,542 0 | 320 | 2,933,012 |
| 12 | 0 0 | 0 0 | 0 0 | 0 0 | 13 0 | 639,159 0 | 13 | 639,159 |
| 計 | 601 4 | 22,173,293 127,960 | 787 0 | 17,772,144 0 | 146 4 | 6,431,720 146,617 | 1,542 | 46,651,733 |

(注) 上段は生産者負担金納付牛、下段は納付猶予牛

(2) 肉用子牛生産関係事業

ア 肉用子牛生産者補給金制度

子牛価格は、枝肉価格の低下等から令和3年4月以降低下傾向で推移しており、乳用種では第3・4四半期に2,255,300円(90頭)の補給金が交付された。

○個体登録頭数及び生産者負担金積立実績(令和4年1月～12月) (頭、円/頭、円)

| 参加者 | 品種 | 個体登録(申込)頭数 | 負担金単価 | 負担金額 |
|-----|-------|------------|-------|---------|
| 6戸 | 黒毛和種 | 104 [100] | 400 | 41,600 |
| | 無角和種 | 6 [5] | 4,700 | 28,200 |
| | その他肉専 | 23 [25] | 4,700 | 108,100 |
| | 交雑種 | 256 [220] | 800 | 204,800 |
| | 乳用種 | 159 [180] | 1,700 | 270,300 |
| | 計 | 548 [530] | — | 653,000 |

(注) []内は計画頭数

○補給金交付実績(令和4年1月～12月)

(頭、円)

| 区分 | | 黒毛和種 | 無角和種 | その他肉専 | 交雑種 | 乳用種 | 計 |
|-----------|------|------|------|-------|-----|---------|---------|
| 第1 四半期 | 頭数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 交付単価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | — |
| | 交付額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 第2 四半期 | 頭数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 交付単価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | — |
| | 交付額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 第3 四半期 | 頭数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 47 | 47 |
| | 交付単価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14,500 | — |
| | 交付額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 681,500 | 681,500 |

| | | | | | | | |
|-----------|------|---|---|---|---|-----------|-----------|
| 第4 四半期 | 頭数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 43 | 43 |
| | 交付単価 | 0 | 0 | 0 | 0 | 36,600 | — |
| | 交付額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,573,800 | 1,573,800 |
| 計 | 頭数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 90 | 90 |
| | 交付単価 | — | — | — | — | — | — |
| | 交付額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,255,300 | 2,255,300 |

イ 繁殖雌牛増頭関係事業

| 事業名 | 実績 |
|-------------------------|-----------------------------------|
| 山口県肉用牛経営安定対策補完事業 | 参加者 5戸、交付頭数 5頭 交付額 400,000円 |
| 生産基盤拡大加速化事業 | 参加者 1戸、交付頭数 13頭 交付額 3,198,000円 |
| 優良肉用子牛生産推進緊急対策事業（追加対策分） | 参加者 3戸、交付頭数 2頭 交付額 60,000円 |

(3) 養豚及び養鶏経営安定対策

- 山口県養豚協会の賛助会員及び山口県養鶏協会の正会員として、協会運営等を支援した。
- 養豚3戸及び養鶏1戸の畜産クラスター事業（機械導入事業）目標達成状況調査（令和2年度導入分等）を実施した。

(4) 施設・機械整備関係事業

| 事業名 | 実績 |
|-------------------|---|
| 畜産高度化支援リース事業 | 3月末契約件数 11戸・延べ13件（新規契約なし） 貸付料等納入額 5,957,780円 |
| 畜産クラスター事業（機械導入事業） | 令和4年度（R3補正）事業分として、2協議会・3件の機械導入を支援 |
| 畜産経営スマート化促進事業（県） | 堆肥製造監視システム導入 1戸・1件、補助金61,400円 堆肥成分分析 5戸・9件、補助金172,250円 |

(5) 山口県全日本畜産経営者協会事務局業務

- コロナ禍で通常総会は書面決議（9月）となったが、落ち着いた見え始めた10月に「国内におけるアニマルウェルフェアの取組状況と今後の方向」をテーマに公開研修会（参加者27名）を開催した。
- 令和5年2月に、山口市内において上部団体である全日畜主催による「畜産の多角化経営が成功するためのポイントとは」をテーマとしたワークショップの開催（参加者27名）及び現地調査を引き受けた。
- 各畜産クラスター協議会（10協議会）の年次総会は、多くが書面決議となった。

(6) 会議及び行事等
ア 理事会及び定時総会

| 開催月日 | 内 容 |
|------------|--|
| R4. 4. 27 | 令和3年度監査（県葵庁舎） 監事意見：特になし 第103回理事会（防長苑） 第1号議案 第46事業年度（令和3年度）事業報告及び計算書類について 第2号議案 役員改選について 第3号議案 第47回定時総会の提出議題について 〈報告事項〉 ① 第47事業年度（令和4年度）事業計画及び収支予算について ② 令和3年度の主な会議・行事への出席状況等について |
| R4. 5. 19 | 第47回定時総会（防長苑） 第1号議案 第46事業年度（令和3年度）事業報告及び計算書類について 第2号議案 令和4年度会費の額及び徴収方法、徴収時期の承認について 第3号議案 令和4年度役員報酬総額の承認について 第4号議案 役員改選について 〈報告事項〉 ① 第47事業年度（令和4年度）事業計画及び収支予算について |
| R4. 5. 19 | 第104回理事会（防長苑） 第1号議案 理事長及び常務理事の選任について |
| R4. 7. 13 | 第105回理事会（書面決議） 第1号議案 第47事業年度（令和4年度）事業計画の変更について ※配合飼料価格高騰対策緊急支援事業（県）及び優良肉用子牛生産推進緊急対策事業（国）の追加実施 第2号議案 令和4年度会費の額及び徴収方法、徴収時期の変更について |
| R4. 10. 7 | 第106回理事会（書面決議） 第1号議案 第47事業年度（令和4年度）事業計画の変更について ※畜産経営継続緊急支援事業（県）の追加実施 |
| R4. 11. 30 | 第107回理事会（書面決議） 第1号議案 第47事業年度（令和4年度）事業計画の変更について ※飼料価格高騰緊急対策事業（国）の追加実施 |
| R5. 3. 17 | 第108回理事会（セントコア山口） 第1号議案 令和5年度事業計画及び収支予算について 第2号議案 会費の額及び徴収方法、徴収時期について 第3号議案 第48回定時総会の招集について 第4号議案 配合飼料価格差補てん事業業務方法書の一部変更について 〈報告事項〉 ① 令和4年度事業実績及び収支決算見込みについて ② 令和4年度の主要会議・行事等への出席状況について |

イ 山口・九州地区配合飼料価格安定基金協会連絡協議会

- ・ 常務理事会（令和4年7月5日・鹿児島市）
 - ・ 理事長・常務理事合同会議（令和4年11月24日・WEB）
- ※令和3・4年度は、当県が協議会長及び事務局を引き受け